
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 217 DEL 22/12/2021

OGGETTO:  DETERMINA  DI  AGGIUDICAZIONE  -  "COMPLETAMENTO  E  MESSA  IN 
SICUREZZA DI PIANO RIALZATO DIGA FORANEA MEDIANTE FORNITURA VE POSA IN 
OPERA DI RINGHIERA E SCALETTA UGUALE ALL'ESISTENTE

Richiamati:

- il Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili di Area; 

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  31.03.2021,  con  la  quale  si  è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/06/2021 con al quale è stato approvato D 
il  rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2020, ai  sensi  dell’art.  227 del 
D.Lgs. 10/08/2000 n. 267 che ha evidenziato tra gli altri un avanzo di amministrazione 
libero di € 2.420.386,87;

Dato atto che le risorse per la spesa predetta sono state inserite nel Bilancio di previsione 
2021/2023  in  occasione  della  Delibera  di  Giunta  n°  223/2021  “ARTICOLO  175  DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 -4^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021 
2022 2023, ADOTTATA IN VIA DI URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE”;

Dato atto: che in base al combinato disposto dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.50 e dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa che:

- l'oggetto del contratto riguarda l’affidamento dei lavori per la “Fornitura e posa in opera di 
ringhiere 111,00 mt. x 1,40 mt. di altezza, disegno lineare a bacchetta dritta in tubolare 15x15 
mm., corrimano tubolare 60 x 40 e montanti in tubolare 40x40 con piastra alla base per 
ancoraggio a terra con tasselli in acciaio inox; - Fornitura e posa in opera di scala con 
pianerottolo e parapetto di protezione, composta da n° 6 pedate di 30 x 150 cm, più 
pianerottolo da 150 x 150 cm. a pari calpestio superiore per un totale di n° 7 alzate da 17 cm”;



- il fine che si intende perseguire con i lavori predetti è quello di garantire la sicurezza pedonale 
tramite il completamento della ringhiera attualmente esistente e migliorare la accessibilità e 
fruibilità a gli imbarchi per Pianosa;

- l’importo dei lavori da affidare è pari ad € 22.400,00 ed IVA di legge;

- visto l’importo dei lavori in parola la procedura di affidamento degli stessi è semplificata di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett.a) del D.Lgs. 77/2021 “legge 
semplificazioni”;

- che la procedura predetta sarà avviata attraverso il portale del Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START) per il completamento e messa in sicurezza di piano rialzato 
diga foranea mediante fornitura ve posa in opera di ringhiera e scaletta uguale all'esistente;

Dato Atto che:

-L’Ufficio ha provveduto ad inoltrare la lettera di invito tramite il Portale S.T.A.R.T. della 
Regione Toscana il giorno 15/12/2021 al Sig. Biancotti Alessio con sede a Portoferraio in 
Via Manganaro n° 11 P.Iva.: 01384600498;

-che  nei  termini  previsti  dalla  Lettera  di  Invito  (20.12.2021  ore  12:00)  l’operatore 
economico  invitato  ha  presentato  la  documentazione  amministrativa  ed  economica 
richiesta;

-che l’offerta economica proposta è pari ad € 22.000,00 ed IVA di legge, corrispondente 
ad un ribasso percentuale del 1,78571 %;

-che l’offerta presentata risulta corretta e congrua;

Visto il ribasso pari al 1,78571% offerto dalla ditta;

Visto il Codice Identificativo di Gara CIG: Z873485F8B;

Preso Atto che i lavori precedentemente descritti trovano copertura finanziaria al Codice di 
Bilancio 07012020306001 Capitolo 20701010800;

Visto  Il  Documento  Unico di  Regolarità  Contributiva  DURC allegato alla  presente  (Numero 
Protocollo INAIL_30717382 Data richiesta 21/12/2021 Scadenza validità 20/04/2022;

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento dei lavori in questione al Sig. Biancotti Alessio 
con sede a Portoferraio in Via Manganaro n° 11 P.Iva.: 01384600498;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis del 
D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;
Dato atto del rispetto:

- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre, che:



- le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

- i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle  specifiche previsioni 
delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2021;

Visto:

-il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

-il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.

-il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

Di aggiudicare  i  lavori  in  oggetto  al  Sig.  Biancotti  Alessio  con sede a Portoferraio in  Via 
Manganaro n°  11 P.Iva.:  01384600498 per  un importo  complessivo di  € 26.840,00 
compreso di IVA;

Di impegnare a favore del Sig. Biancotti Alessio:
- € 26.840,00 al codice di Bilancio 07012020306001 Capitolo 20701010800 

bilancio 2021 in quanto l’obbligazione è da considerarsi perfezionata ed 
esigibile entro il 31/12/2021;

Di Dare Atto che le risorse per la spesa predetta sono state inserite nel Bilancio di previsione 
2021/2023  in  occasione  della  Delibera  di  Giunta  n°  223/2021  “ARTICOLO  175  DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 -4^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021 
2022 2023, ADOTTATA IN VIA DI URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE” con la quale tra gli altri 
è stato inserito parte dell’avanzo vincolato da Contributo di Sbarco rendiconto 2020;

Di dare atto del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art.6 bis  della Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  nonché di  quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Visto il Codice Identificativo di Gara CIG: Z873485F8B;
	Preso Atto che i lavori precedentemente descritti trovano copertura finanziaria al Codice di Bilancio 07012020306001 Capitolo 20701010800;

